VENDIM
Nr. 397, daté 3.5.2017

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AGJENCISE KOMBETARE TE
FINANCIMIT TE ARSIMIT TE LARTE (AKFAL)

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés, té nenit 11, t€ ligjit nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, dhe té nenit 6, t€ ligjit nr.
90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, me propozimin e ministrit té
Arsimit dhe Sportit, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Agjencia Kombétare e Financimit t€ Arsimit t€ Larté (AKFAL) t€ organizohet dhe té funksionojé si
person juridik publik, né varési t&€ Ministris€ s¢ Arsimit dhe Sportit, me seli né Tirané.

2. AKFAL-i ka pér mision shpérndarjen e fondeve publike pér mbéshtetjen e veprimtarisé sé
institucioneve publike té arsimit té larté, mbéshtetjen me bursa studimi pér studentét dhe garantimin e
skemés s¢ kredive studentore, sipas kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi.

3. AKFAL-i ka kéto detyra dhe pérgjegjési:

a) Propozon né Ministriné e Arsimit dhe Sportit kriteret dhe formulén pér shpérndatjen e fondeve
publike, té cilat miratohen nga kjo ministri;

b) Né bazé t€ kritereve e t€ formulés sé miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, AKFAL-i:

i) shpérndan fondin pér mbéshtetjen e institucioneve té€ arsimit té larté dhe infrastrukturén akademike;

i) shpérndan fondin pér projektet konkurruese pér zhvillimin e institucioneve t€ arsimit t€ larté;

iii) shpérndan fondin e mbéshtetjes studentore.

¢) Garanton skemén e kredive studentore, sipas akteve nénligjore né fuqi;

¢) Miraton paraprakisht hapjen e programeve té reja té studimit né njé institucion publik t€ arsimit té
larté, kur kérkohet qé kéto programe t€ financohen nga buxheti i shtetit;

d) Boton raporte periodike pér aspekte té funksionimit administrativ dhe financiar t€ IAL-sé, st numri i
studentéve, numri i pedagogéve, infrastruktura e kérkimit, numri 1 studentéve té diplomuar qé punésohen,
numri 1 patentave etj;

dh) Paraget né institucionet e arsimit t€ larté “dokumentin e prioriteteve”, ku pércaktohet struktura e
shpenzimit té fondit publik pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, né pérputhje me prioritetet e vendit,
6 muaj pérpara financimit;

e) Nénshkruan me ¢do institucion té arsimit té larté qé financon kontratén e garancisé e té
llogaridhénies, e cila pérmban kushtet specifike té institucionit, financimin pérkatés, edukimin akademik qé
institucioni do té ofrojé népérmjet kétij fondi, strukturat e brendshme financiare té institucionit té arsimit
té larté, skemén e kontrollit té brendshém financiar dhe ményrén e kontrollit té jashtém financiar;

¢) Boton ¢do vit udhézuesin, i cili pérmban informacionet e nevojshme qé duhet té pérfshijné
institucionet e arsimit té larté né raportin e tyre vjetor financiar;

f) Publikon udhézime lidhur me ményrat dhe format e menaxhimit té gqéndrueshém financiar té
institucioneve té arsimit té larté;

@) Kryen pér ¢do institucion té arsimit té larté té financuar vlerésimin e riskut dhe qéndrueshmérisé
financiare, sipas procedurave té auditimit publik;

gj) Kryen vlerésimin e kushteve qé duhet té plotésojné institucionet e arsimit té larté pér aplikim pér
kredimarrje;

h) Vleréson respektimin e kushteve té€ skemés sé kredisé studentore nga institucionet kredidhénése;

1) Publikon raportin e financimit t€ institucioneve t€ arsimit té larté pér ¢do vit akademik;

j) Administron té dhénat statistikore pér institucionet e arsimit t€ larté.



4. AKFAL-1 financohet nga buxhetii shtetit dhe nga ¢do burim tjetér financiar i ligishém.

5. Organet e Agjencisé Kombétare t€ Financimit t€ Arsimit té Larté (AKFAL) jané Bordi Drejtues dhe
Drejtori 1 Pérgjithshém i AKFAL-it, té cilét drejtojné dhe administrojné agjenciné.

Bordi Drejtues éshté organi kolegjial vendimmarrés i AKFAL-it, qé pérbéhet nga:

- Népunési i paré€ autorizues 1 Ministrisé Financave;

- Népunési autorizues 1 ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

- Dy rektoré nga IAL-ja, propozuar nga Konferenca e Rektoréve;

- Kryetari 1 Shoqatés Shqiptare té Bankave.

Bordi 1 Drejtues asistohet nga sekretariati, q¢ pérbéhet nga népunés té¢ AKFAL-it, té pércaktuar nga

drejtori i Pérgjithshém.

6. Funksionet e Bordit Drejtues jané:

a) Propozon kriteret pér shpérndarjen e fondeve publike né Ministriné e Arsimit dhe Sportit;

b) Propozon “dokumentin e priotiteteve” né Ministriné e Arsimit dhe Sportit;

¢) Miraton shpérndarjen e fondit pér institucionet, pjesé e grantit t€ mésimdhénies;

¢) Miraton shpérndarjen e fondit t€ mbéshtetjes studentore, pjesé e grantit t€ mésimdhénies;

d) Miraton format e garantimit t€ skemés sé kredive studentore;

dh) Miraton hapjen e programeve té reja té studimit né institucionet publike té arsimit t€ larté, kur
kérkohet financim nga buxheti i shtetit;

e¢) Miraton raportet petiodike pér aspekte té€ funksionimit administrativ dhe financiar t€ IAL-ve;

€) Miraton udhézuesin lidhur me informacionet e nevojshme qé duhet té pérfshijé IAL-ja né raportin e
tyre vjetor financiar;

f) Miraton udhézimet pér ményrat dhe format e menaxhimit t€ géndrueshém financiar té IAL-ve;

@) Miraton vlerésimet e riskut dhe géndrueshmérisé financiare té IAL-ve;.

gj) Kryen vlerésimin e kushteve qé duhet té plotésojné IAL-té pér aplikim pér kredimarrie;

h) Vleréson respektimin e kushteve té€ skemés sé kredisé studentore nga institucionet kredidhénése;

1) Miraton raportin e financimit t€ IAL-ve, pér ¢do vit akademik;

j) Miraton rregulloren e brendshme té Bordit Drejtues té¢ AKFAL-it.

7. Anétarét e Bordit Drejtues té AKFAL-it shpérblehen né masén 30 000 (tridhjeté mijé) leké pér
mbledhje, pér jo mé shumé se 12 mbledhje. Drejtori i Pérgjithshém merr pjesé né mbledhjet e Bordit
Drejtues pa té drejté vote.

8. AKFAL-i drejtohet nga drejtori 1 Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton té gjithé veprimtariné e
késaj agjencie dhe pérgjigjet para ministrit t€ Arsimit dhe Sportit.

9. Drejtori 1 Pérgjithshém 1 AKFAL-it éshté titullari i institucionit dhe e pérfagéson até né marrédhénie
me t€ trete.

10. Drejtori i Pérgjithshém 1 AKFAL-it emérohet, lirohet nga detyra, sipas pércaktimeve té legjislacionit
té shérbimit civil.

11. Funksionimii brendshém i AKFAL-it béhet sipas rregullores pérkatése t€ miratuar nga ministri i
Arsimit dhe Sportit.

12. Struktura dhe organika e AKFAL-it miratohen me urdhér té Kryeministrit, me propozimin e
ministrit t&€ Arsimit dhe Sportit.

13. AKFAL-i ka stemén, logon dhe vulén e vet zyrtare, té cilat miratohen nga ministri 1 Arsimit dhe
Sportit, me propozimin e drejtorit té Pérgjithshém té¢ AKFAL-it.

14. Stema pérbéhet nga stema e Republikés sé Shqipérisé, me shénimet: “Republika e Shqipérisé,
Ministria e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Kombétare e Financimit té Arsimit t€ Larté”, né pérputhje me
vendimin nr. 474, daté 10.7.2003, té Késhillit té¢ Ministrave, “Pér ményrén e pérdorimit té€ stemés sé
Republikés, si dhe raportin e pérmasave té saj”, té ndryshuar.



15. Vula zyrtare e AKFAL-it ka formén dhe elementet e pércaktuara né pikén 11, t€ vendimit nr. 390,
daté 6.8.1993, &€ Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjes sé
vulave zyrtare”, t€ ndryshuar. Vula e AKFAL-it prodhohet, administrohet dhe ruhet né pérputhje me
legjislacionin né fugqji.

16. Ngarkohet Ministria e Arsimit dhe Sportit pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
ZEVENDESKRYEMINISTRI

Niko Peleshi
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